CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 120/2025

Assunto: Centro Municipal do Autismo

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as),

 Indicamos ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que

interceda junto ao setor competente para que sejam reativados todos os

atendimentos prestados pelo Centro Municipal do Autista (CMA), bem

como que sejam identificados e regularizada a situação dos profissionais

que foram dispensados, mas que foram classificados no processo seletivo

e que deveriam estar em atividade.

J U S T I F I C A T I V A

 O Centro Municipal do Autista desempenha um papel fundamental

no suporte e desenvolvimento das pessoas com Transtorno do Espectro

Autista (TEA) no município.

 Considerando a importância desse serviço para a comunidade e, em

especial, para as famílias que dependem desse atendimento

especializado, a interrupção ou redução dos atendimentos, bem como a

rotatividade constante dos profissionais compromete significativamente a

qualidade de vida dos pacientes e de seus familiares que enfrentam

desafios diários para garantir o acesso a terapias e acompanhamentos

adequados.

Câmara Municipal de Alfenas, em 13 de fevereiro de 2025.

Maria Idalinada Silva                                        Ednilson Francisco Neto

Vereadora                                                           Vereador

		2025-02-13T17:52:38-0300
	MARIA IDALINA DA SILVA:97360139600

		2025-02-14T09:14:45-0300
	EDNILSON FRANCISCO NETO:00713203692